(PL 75, 87A).

<sup>81</sup> *Glossa Interlinearis apud Lyranum in Phil. 2,8.*

Christi fuerit. Quanto quid tenerius, tanto patitur grauius ; nunquam autem fuit corpus ita tenerum ad sustinendum passiones, sicut corpus Saluatoris. Corpus enim mulieris tenerius est quam corpus uiri ; caro autem Christi tota uirginea fuit, quia de Spiritu sancto concepta et de Virgine nata ; igitur passio Christi fuit omnium passionum acerbior, quia omnium virginum tenerior. Si enim ad solam mortis recordationem sic *tristis facta est anima* (Matth. 26,38) sua prae teneritudine carnis, ut sudor corporis sui fieret *sicut sudor sanguinis decurrentis in terram* (Luca. 22,44) ; quantus superadditus est ei dolor, [122a] quanta inflictata poena in degustatione acerbissimae passionis. Ideo beatus Bernardus dicit : "Angustias cordis tui, Domine Iesu Christe, certissime indicabat sudor ille sanguineus qui orationis tempore de tua sanctissima carne decurrebat in terram". "Quid fecisti, dulcissime puer, ut ita tractareris ? Quid commisisti, o amantissime iuuenis, ut ita iudicareris ? Ecce, ego sum causa tui doloris, ego plaga tuae occisionis". – Adhuc uide diligentius, quam amara mors Christi fuerit. Quanto quis innocentior, tanto poena ad tolerandum grauior. Si enim Christus propter sua peccata illum dolorem sustinisset, aliquantum esset tolerabilior ; sed ipse *peccatum non fecit, sed nec inuentus est dolus in ore eius* (I.Petr. 2,22). Et hoc ipsum testatur Pilatus, dicens : *Nullam causam mortis inuenio in eo* (Ioan. 18,38). Ipse enim est *candor lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius*, sicut dicitur Sapientiae septimo (Sap. 7,26).

6. Considera adhuc plenius, quam poenalis fuerit mors dilecti Sponsi tui, Iesu Christi. Quanto generalior, tanto poena a-

pour rendre l'âme. - Regarde encore plus attentivement combien la mort du Christ a été très cruelle. Quelqu'un souffre d'autant plus qu'il est plus sensible. Or, il n'y a jamais eu un corps aussi sensible que celui du Sauveur pour endurer de telles souffrances. Le corps de la femme est, en effet, plus sensible que le corps de l'homme. Or, la chair du Christ a été entièrement virgineale, puisqu'elle a été conçue du Saint-Esprit et est née de la Vierge<sup>82</sup>. La passion du Christ a donc été plus cruelle que toutes les passions, car il était plus sensible que toutes les vierges. En effet, si à la seule pensée de la mort et en raison de la sensibilité de sa chair, son *âme est devenue si triste* (Mt 26,38) que la sueur de son corps a été *comme une sueur de sang tombant jusqu'à terre* (Lc 22,44), combien grande est la [122a] douleur ajoutée, la peine infligée dans le fait de goûter à une passion très cruelle. Voilà pourquoi saint Bernard dit : "Seigneur, Jésus-Christ, ce sont les angoisses de ton coeur que nous indique cette sueur de sang qui, issue de ta chair tombait jusqu'à terre pendant que tu priais<sup>83</sup>. Qu'as-tu fait, très doux enfant, pour être traité de la sorte ? Qu'as-tu accompli, aimable jeune homme, pour être ainsi condamné ? Voici que moi, je suis la cause de ta douleur, je suis ta blessure mortelle"<sup>84</sup>. – Vois, avec encore plus de soin, combien la mort du Christ a été amère. Plus quelqu'un est innocent, plus la peine est lourde à porter. Si le Christ avait encouru cette douleur en raison de ses péchés, elle lui aurait été un peu plus supportable ; mais lui, *il n'a pas commis le péché* et on *n'a pas trouvé de ruse en sa bouche* (1P 2,22). Pilate en témoigne qui dit : *Je ne trouve en lui aucun motif de mort* (Jn 18,38). *Il est, en effet, le reflet de la lumière éternelle, le miroir sans tache du Dieu de Majesté, l'image de sa bonté*, comme dit la Sagesse (Sg 7,26).

6. Considère plus à fond quelle peine a constitué la mort de ton époux bien-aimé Jésus Christ. Plus une peine est générali-

<sup>82</sup> BONAVENTURE, *III Sent.*, d. 16, a. 1, q. 2 (III, 349).

<sup>83</sup> PSEUDO-BERNARD, *Sermo de vita et passione Domini*, n. 6 (PL 184, 958B).

<sup>84</sup> ANSELME, *Oratio 2* (PL 158, 861AB) ; CLAIRE D'ASSISE, *Troisième lettre à Agnès*, n. 12 ; *Quatrième lettre à Agnès*, n. 14.

Cerbior ; Christus autem, Sponsus tuus, passus est in omni parte corporis sui, sic quod nullum ita paruum membrum fuerit in eo, quin specialem poenam haberet ; nullus ita modicus locus, quin repletus esset amaritudine. *A planta enim pedis usque ad uerticem capitis non fuit in eo sanitas* (Isai. 1, 6). Vnde prae nimia doloris uehementia clamauit, dicens : *O uos omnes, qui transitis per uiam, attendite et uidete, si est dolor sicut dolor meus* (Thren. 1,12). Re uera, Domine Iesu Christe, nunquam fuit dolor similis dolori tuo. Tanta enim fuit sanguinis effusio, ut totum corpus tuum aspergeretur. O bone Iesu, o dulcissime Domine ! cum non gutta, sed sanguinis unda ita largiter per quinque partes corporis tui emanauerit de manibus et pedibus in crucifixione, de capite in coronatione, de toto corpore in flagellatione, de ipso corde in lateris apertione ; mirum uidetur, si quid sanguinis remansit in [122b] te. Dic quaeso, dilecte mi Domine, dic, cum unica tui sacratissimi sanguinis gutta potuisset sufficere ad totius mundi redemptionem, cur tantum sanguinem de corpore tuo effundi permisisti ? Scio, Domine, et uere scio, quia propter aliud hoc non fecerit, nisi ut ostenderes, quanto affectu me diligeres.

7. *Quid igitur retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi* (Ps. 115,12) ? "Certe, Domine, quamdiu uixerò, memor ero laborum tuorum, quos sustinuisti in praedicando, fatigationum in discurrendo, uigiliarum in orando, lacrymarum in compatiendo, dolorum, conuictorum, sputorum, colaphorum, subsannationum clauorum et uulnerum" ; alioquin *requiratur a me sanguis iusti, qui effusus est super terram* (Ezech. 3,18.20 ; 33,8). *Quis igitur dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum* (Ier. 9,1), ut possim flere die ac nocte mortem Domini mei Iesu, quam non -

sée, plus elle est aiguë. Or le Christ ton époux a souffert en tout son corps, de sorte qu'en lui, il n'y a pas eu un petit membre, qui n'ait eu sa peine spéciale, pas un endroit, qui n'ait été rempli d'amertume. *De la plante des pieds jusqu'au sommet de la tête, rien de sain en lui* (Is 1,6) ; Aussi, à cause de l'excessive véhémence de sa douleur, s'est-il écrié : *Ô vous tous qui passez sur le chemin, voyez s'il est une douleur pareille à la mienne*<sup>85</sup> (Lam 1,12). Vraiment, Seigneur Jésus, il n'y a jamais eu de douleur pareille à la tienne. L'effusion de ton sang fut telle que tout ton corps en a été aspergé. Ô bon Jésus, Ô doux Seigneur, ce n'est pas une goutte mais un flot de sang qui s'est ainsi écoulé largement des cinq parties de ton corps, de tes mains et de tes pieds, lors de la crucifixion, de ta tête, lors du couronnement d'épines, de tout ton corps, lors de la flagellation, de ton coeur lui-même, dans l'ouverture du côté. Ce serait étonnant qu'il te soit resté un peu de sang. [122b] Dis-moi, je t'en prie, mon bien-aimé Seigneur, dis-moi, pourquoi as-tu permis que tant de sang s'écoule de ton corps alors qu'une seule goutte de ton sang aurait pu suffire au rachat du monde entier ? Je sais Seigneur, je sais vraiment, que tu ne l'as pas fait pour autre chose que pour me montrer de quelle grande affection tu m'aimais !

7. *Que rendrai-je donc au Seigneur pour tout ce qu'il a fait pour moi* (Ps 115,12) ? "Tant que je vivrai, Seigneur, je me souviendrai de ce que tu as enduré : les labeurs de tes prédications, les fatigues de tes voyages apostoliques, les veilles de tes prières, les larmes de ta compassion, les douleurs, les injures, les crachats, les gifles, les dérisions, les clous et les plaies"<sup>86</sup>, *sinon je devrai rendre compte du sang du juste qui a été répandu sur la terre* (Ez 3,18.20 ; 33,8). *Qui donc changera en source ma tête et en fontaines de larmes mes yeux* (Jr 9,1) pour que je puisse, nuit

<sup>85</sup> CLAIRE D'ASSISE, *Quatrième lettre à Agnès, nn. 24-27.*

<sup>86</sup> BERNARD, *Sermo in feria 4 Hebdomadae sanctae, n. 11* (PL 183, 268) (SBOp 5, 64).

pro suis, sed pro meis peccatis sustinuit ? *Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra*, sicut dicit Isaias propheta (Isai. 53,5).

**8.** Ultimo considera et attende diligenter, quia mors et passio Christi fuit diuturnissima. A prima enim die natiuitatis suae usque ad ultimum diem mortis semper fuit in passionibus et doloribus, sicut ipse testatur per Prophetam dicens : *Pauper sum ego et in laboribus a iuuentute mea* (Ps. 87,16) ; et alibi dicit : *Fui flagellatus tota die* (Ps. 72,14), id est toto tempore uitae meae. – Adhuc aliter considera, quam morosa passio Christi fuerit. Ad hoc enim suspensus fuit, ut poena magis duraret, ut dolor non cito finiretur, ut mors protraheretur, et sic diutius cruciaretur et fortius uexaretur.

**9.** Ex his omnibus, quae iam dixi, colligere potes, o uirgo Christi, o famula Dei, quam probrosa, quam dolorosa, quam universalis, quam morosa fuerit mors et passio dilectissimi Sponsi tui, Iesu Christi. Et haec omnia sustinuit, ut ad suum amorem te accenderet, ut pro omnibus his toto corde, tota anima, tota mente ipsum diligeres (cf. Matth. 22,37). Quid [123a] enim beneuolentius, quam quod Dominus propter serui salutem accipiat serui formam (cf. Phil. 2, 7) ? Quid magis informat hominem ad salutem, quam exemplum tolerandi mortem propter iustitiam et obedientiam diuinam ? Quid uero magis incitat hominem ad diligendum Deum, quam tanta benignitas, qua pro nobis Filius Dei altissimi absque meritis, immo cum multis nostris demeritis, *posuit animam suam* (Ioan. 10,15) ? Hoc tantae benignitatis est, ut nihil clementius, nihil benignius, nihil amicabilius cogitari possit. Haec benignitas tanto ostenditur maior, quanto pro nobis grauiora et abiectiora sustinuit uel pati uoluit. Deus enim, *qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis om-*

et jour, pleurer la mort que mon Seigneur Jésus, a subie non pour ses péchés mais pour les miens ? Comme le dit le prophète Isaïe : *c'est à cause de nos iniquités qu'il a été blessé ; c'est à cause de nos crimes qu'il a été broyé* (Is 53,5).

**8.** En dernier lieu, considère avec soin et attention, la durée de la passion et de la mort du Christ. En effet, de sa naissance à sa mort, du premier au dernier de ses jours, il a été constamment dans les souffrances et les douleurs, comme il l'atteste lui-même par le prophète qui dit : *Je suis pauvre et dans les travaux depuis ma jeunesse* (Ps 87,16) ; et ailleurs : *J'ai été flagellé tout le jour* (Ps 72, 14), c'est-à-dire tout le temps de ma vie. – Considère maintenant aussi comme la passion du Christ s'est prolongée. Il a été suspendu de telle manière que sa peine dure davantage, que sa douleur ne finisse pas vite et que sa mort soit retardée et qu'ainsi il soit crucifié plus longtemps et blessé plus fortement.

**9.** Ô vierge du Christ, Ô servante de Dieu, tu peux, à partir de tout ce que j'ai dit, juger combien la mort et la passion de Jésus-Christ, ton époux très cher, furent honteuses, douloureuses, généralisées et prolongées. Et il a supporté tout cela, pour t'enflammer d'amour pour lui, afin qu'à cause de tout cela, tu l'aimes de tout ton coeur, de toute ton âme, de tout ton esprit (cf. Mt 22,37). En effet qu'y a-t-il [123a] de plus bienveillant que ceci : que le Seigneur, à cause du salut de l'esclave, prenne la forme de l'esclave (cf. Ph 2,7) ? Qu'est qui peut davantage préparer l'homme au salut, que l'exemple d'une mort supportée pour la justice et par obéissance à Dieu. Qu'est-ce qui incite davantage à aimer Dieu, que cette si grande bonté par laquelle le Fils du Dieu Très-Haut *a livré son âme pour nous* (Jn 10,15), qui n'avions rien mérité mais tant démerité. Cela est une générosité si grande, que rien de plus miséricordieux, de plus généreux et de plus amical ne peut être pensé. Cette générosité se révèle d'autant plus grande que, pour nous, il a voulu subir

*nibus tradidit illum, quomodo non cum illo omnia nobis donavit* (Rom. 8,32) ? Ex quo inuitamur ad ipsum amandum et amatum imitandum.

**10.** Vae ergo illis qui tantae benignitatis beneficiis sunt ingrati, in quorum animabus nullum mors Christi habet effectum ! "Vide, inquit Bernardus, caput Christi inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad amplexandum, manus perfossas ad largiendum, latus apertum ad diligendum, totius corporis extensionem ad se totum impendendum". Vae iterum illis qui suis peccatis *rursum Christum in semetipsis crucifigentes* (Hebr. 6,6), *super dolorem uulnerum ipsius dolorem adiiciunt* (Ps. 68,27) ! Sed uae tertio illis quorum corda ad planctum emolliri non possunt, ad beneuolentiam prouocari nequeunt, ad boni operis uirtutem inflammare non ualet tanti sanguinis tanta effusio, tanti pretii tam ingens magnitudo ! Certe isti tales *inimici crucis Christi* (Phil. 3,18) plus Christum, Dei Filium hodie ad dexteram Dei Patris sedentem in caelis, blasphemant, quam olim Iudaei fecerunt in crucis patibulo pendentem. Ad tales, et de talibus Dominus conquerendo, per beatum Bernardum loquitur dicens : "Homo, uide, quid pro te patior ; si est dolor, sicut quo crucior ; ad te clamo qui pro te morior ; uide poenas, [123b] quibus afficior ; uide clauos, quibus confodior. Cum sit tantus dolor exterior, sed interior planctus est grauior, dum te sic ingratum experior".